PODER LEGISLATIVO

CcÂmMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MONICA DE SANTAREM GABINETE DO VEREADOR
ALEXANDRE MADURO- MDB

CAMARAMUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em,

REQUERIMENTO Nº |9S /2025.
Senhor Presidente, Por:

Senhoras e Senhores Vereadores. PienároO [08|———————CÂMARAMUNICIPALDE

Enf.º Alba LeaO vereador que este subscreve, fazendo usc cus prercoguiivas queiBisecReTasseguradas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer que, após os trâmites regimentais c cera a necessária

aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, SEJA ENCAMINHADO AO SECRETÁRIO

RETORNO DAS EMBARCAÇÕES DE PORTE MÉDIO,DE PASSAGEIROS INTRAMUNICIPAIS,
PARA A ESCADARIA DA PRAÇAMATRIZ, TENDOEM VISTA A PERDA QUE O COMÉRCIO
LOCAL SOFREU COM A MUDANÇA PARA O PORTO DODER (VILAARIGÓ).

Justificativa

Considerando que a escadaria da Praça Matriz tem sido, historicamente, um nonto estratégico
para a atracação das embarcações intermunicipais, facilitando o acesso dos passageiros à área central da

cidade e promovendo uma movimentação intensa no comércio local;

Considerando que a mudançe das balsas para o Porto do DER (Vila Arigó) ocasionou uma
queda significativa no fluxo de passageiros na região central de Santarém, impactando diretamente os

comércios e serviços da área, que dependem da movimentação de pessoas para sua sustentabilidade

econômica;
Considerando que a escadaria da Praça Matriz oferece uma localização mais centralizada e

acessivel para os passageiros, com fácil integração aos serviços urbanos e ao comércio, o que contribuiria

para a recuperação econômica do comércio local e para a melhoria da experiência dos passageirose turistas;

Considerando que o retorno das balsas para a Praça Miatriz traria beneficios não apenas para o

comércio, mas também para o fortalecimento da economia local, promovendo maior visibilidade e

acessibilidade para a cidade, além de contribuir para o desenvolvimento do turismo e dos negócios na

região;
Diante do exposto, solicito que seja providenciado 9 retorno das embarcações de porte

médio, de passageiros intramunicipais, para a escadaria da Praça Matriz, com a finalidade de,

melhorar a mobilidade urbana e estimular o crescimento econômicoda cidade

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém. em 24 de Fevereiro de 2025.

ALEXANDRE Assinado de forma

ALMEIDA ALMEIDAO
MADURO:94343 MADURO:94243415249PrALEXANDRE MADURO

Vereador-MDB

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Che: 25, 853, Aeroperco Velho, Santarém PA — CEP 58030-290